
 

 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI VARESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE  

NUMERO 73 DEL 12-11-2020 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO TRANSATTIVO TRA ALFA S.R.L. 
E SARONNO SERVIZI S.R.L. NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO 
GIUDIZIARIO N. 1598/2017 PRESSO IL TAR LOMBARDIA, SEZIONE 
DI MILANO 

 
La presente seduta «a distanza» è avvenuta «nel rispetto dei criteri di trasparenza e 
tracciabilità» definiti dal Presidente F.F. del C.d.A. e si è utilizzato un sistema informatico in 
grado di «identificare con certezza i partecipanti». È stata assicurata la regolarità nello 
svolgimento della seduta e si è data adeguata pubblicità alla riunione che, a norma dell'art. 97 
del Tuel, è stata verbalizzata dal Direttore Generale anch’esso collegato in videoconferenza. 
 

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di Novembre alle ore 12.30, in videoconferenza,, 
regolarmente convocato dal Presidente ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione dell’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito della Provincia di Varese”. 

 
All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

DEL TORCHIO RICCARDO PRESIDENTE X  

FAVARON EDOARDO VICE PRESIDENTE X  

CERIANI CLAUDIO COMPONENTE X  

SARTORIO PAOLO COMPONENTE X  

ARANCIO DAVIDE COMPONENTE X  

ARIOLI CARLA DIRETTORE X  

Presenti – Assenti  5 0 
 
Esaurita la presentazione e la discussione dell’argomento all’ordine del giorno. 
 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” e sue 
successive modifiche e integrazioni; 



 
- la Legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali 

di interesse economico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di 
utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche” e sue successive modifiche e integrazioni 
(con particolare riferimento alle leggi della Regione Lombardia 27 dicembre 2010, n. 
21 e 26 novembre 2014, n. 29); 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- l’art. 3 bis del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge dalla legge di 
conversione 14 settembre 2011, n. 148, e sue successive modifiche e integrazioni; 

- il Regolamento Regionale n. 18 del 12 febbraio 2003; 
- l’art. 3 bis del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge dalla legge di 

conversione 14 settembre 2011, n. 148, e sue successive modifiche e integrazioni; 
- la D.G.R. n. 796 del 1 febbraio 2011; 
- la D.G.R. n. X/6990 del 31 luglio 2017 di approvazione del Programma di Tutela delle 

Acque; 
- il Regolamento Regionale 29 marzo 2019 n. 6; 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. PV 17 del 29/03/2011 prot. 30348/9.8.4 di 

costituzione, operatività e approvazione dello Statuto della Azienda Speciale 
denominata “Ufficio d’Ambito”; 

- lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito, approvato con delibere del Consiglio di 
Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito P.V. 17 del 20/02/2015 e del Consiglio 
Provinciale P.V.4 del 24/04/2015; 

PREMESSO  
 che con ricorso notificato in data 06 luglio 2017, la società Saronno Servizi S.p.A. ha 

proposto dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia impugnazione 
(R.G. n. 1598/2017) nei confronti dell'Ufficio d'Ambito n. 11 della Provincia di Varese" 
per l'annullamento "della delibera P. V. 25 del 31 maggio 2017, prot Ato 2539 del 1 
giugno 2017, del Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di 
Varese, con la quale è stata disposta la presa d'atto e l'approvazione dell'accordo con 
Aspem S.p.A. e con gli altri enti territoriali coinvolti, ai fini del superamento del 
contenzioso in essere e per la gestione dei servizi idrici nella Provincia di Varese",   
"nonché nei limiti dell'interesse dedotto, di ogni atto presupposto, e in particolare: a) 
deliberazione del Consiglio Provinciale di Varese PV n. 9 del 23 aprile 2015; b) 
deliberazione del CdA dell'Ufficio di Ambito pv 19 del 30 marzo 2015; c) Conferenza 
dei Comuni n. 7 del 9 aprile 2015; d) deliberazione del Consiglio Provinciale di Varese 
PV 28 del 29 giugno 2015; e) deliberazione del CDA dell'Ufficio d'Ambito PV 45 del 16 
giugno 2015; f) Conferenza dei Comuni n. 13 del 24 giugno 2015; g) delibera PV 42 
del 12 giugno 2015 del CdA dell'Ufficio d'Ambito; del Consiglio Provinciale di Varese 
P.V. 53 del 2 dicembre 2015; i) deliberazione del CdA dell'Ufficio d'Ambito PV n. 53 
del 23 ottobre 2015;  l)  Conferenza dei Sindaci del 5 novembre 2015; m) 
deliberazione del Consiglio Provinciale PV 28 del 29 giugno 2015; n) deliberazione del 
Consiglio Provinciale di Varese PV n. 2 del 22 gennaio 2016; deliberazione del 
Consiglio Provinciale di Varese PV n. 7 del 18 gennaio 2017, connesso e/o comunque 
consequenziale";  

 che la Società Saronno Servizi S.p.A. ha notificato in data 3.8.2017 ricorso per motivi 
aggiunti nel sopra citato procedimento R,G. n. 1598/2017 con il quale ha richiesto 
l'annullamento " della delibera presidenziale n. 84 del 21 giugno 2017, prot. n. 
36048/9.8.4, del Presidente della Provincia di Varese, avente ad oggetto; 
"approvazione accordo tra la Provincia di Varese, la Regione Lombardia, il Comune di 
Gallarate, AMSC S.p.A., Agesp S.p.A. e Aspem S.p.A, ai fini del superamento del 
contenzioso in essere e della gestione dei servizi idrici della Provincia di Varese ', 
nonché "della delibera PV 26 del 22 giugno 2017, prot. n. 2942 del 23 giugno 2017, 
del Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Varese, avente 
ad oggetto: "delibera di salvaguardia della gestione ASPEM e delibere conseguenti", 
"detta deliberazione n. 5 del 28 giugno 2017, prot n. 3285 del 10 luglio 2017, della 
Conferenza dei Comuni dell'Ufficio d'Ambito di Varese, avente ad oggetto;   



 
"Espressione del parere obbligatorio e vincolante, ai sensi dell'art. 48, comma 3, della 
legge regionale 26/2003 e s.m. in riferimento allo schema di accordo con Aspem A2A 
e Provincia di Varese e salvaguardia della gestione Aspem SpA e delibere 
conseguenti", " della delibera PV n. 31 prot N. 38676/9.8,4 del 29 giugno 20/7 adottata 
dal Consiglio Provinciale di Varese, avente ad oggetto:   "delibera  di  salvaguardia  
della  gestione  di Aspem  e atti conseguenti", nonché di ogni atto presupposto, 
connesso e/o consequenziale.  

RICHIAMATA la deliberazione del C.d.A. dell'Ufficio d'Ambito n. PV 55 del 23 ottobre 2017 
con la quale l'Ufficio d'A.T.O. si costituiva in giudizio presso il TAR Lombardia fine di resistere 
alle pretese avanzate da Saronno Servizi s.r.l.; 
CONSIDERATO che: 

 in data 17 novembre 2020 presso il TAR Lombardia, Sezione di Milano, si celebrerà 
l'udienza di comparizione delle parti nel procedimento giudiziario di cui sopra registrato 
al n. 1598/17, di cui anche l'Ufficio d'ATO è parte resistente; 

 Saronno Servizi s.r.l., parte ricorrente e Alfa s.r.l., una della parti resistenti, hanno 
raggiunto un accordo transattivo circa le richieste presentate dalla ricorrente nel 
giudizio n. 1598/2017 pendente presso il TAR Lombardia di Milano; 

 tale accordo sarà depositato per udienza di discussione del 17 novembre 2020 e 
pertanto si rende necessario, da parte del C.d.A. dell'Ufficio d'A.T.O., determinare in 
merito all'adesione o meno a tale proposta transattiva; 

ESAMINATA la proposta transattiva presentata intervenuta tra Alfa s.r.l. e Saronno Servizi 
s.r.l., acquisita a Prot. A.T.O. n. 5288 del 10 novembre 2020; 
CONSIDERATO che pare opportuno aderire a tale proposta transattiva, sia per le motivazioni 
in essa indicati sia al fine di evitare il perdurare del contenzioso giudiziale in modo da 
scongiurare possibili ripercussioni sulla gestione del S.I.I. nei comuni della provincia di Varese 
gestiti da Saronno Servizi s.r.l.; 
 VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore dell'Ufficio 
d'Ambito ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 del 
D.L. 174 del 10/10/2012. 
Il Presidente pone in votazione l’argomento all’ordine del giorno 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità 

DELIBERA 
richiamate le premesse di cui sopra a parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, 

1. di prendere atto ed approvare l’accordo transattivo firmato da Alfa s.r.l e Saronno 
Servizi s.r.l. di cui al Prot. n. 5288 del 10 novembre 2020 - Allegato "A" - parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di incaricare l’Avvocato Luca Capecchi, patrocinante dell'Ufficio d'Ambito nel 
procedimento giudiziario n. 1598/2017 instauratosi presso il TAR Lombardia, Sezione 
di Milano, per il compimento degli atti consequenziali della presente deliberazione; 

3. di dare mandato al Direttore ed agli Uffici affinché provvedano all’espletamento di tutti 
gli atti ed interventi derivanti dal presente atto; 

4. di demandare al Direttore dell'Ufficio d'Ambito, per il tramite dei competenti uffici, la 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D. Lgs. 33/2013; 

5. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 



 
Deliberazione n. 73 del 12-11-2020 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
Dott. Riccardo Del Torchio Dott.ssa Carla Arioli 

 
 

 
 
 
[X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile 
 
[ ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il ventiseiesimo giorno di 
pubblicazione 
 
 

Il Direttore dell'Ufficio d'Ambito 
Dott.ssa Carla Arioli 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi della vigente normativa 


